Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Administração e

Planejamento - CAP a realizar-se no dia 13 de agosto de 2020, com início às 13h30, por

videoconferência, através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com
transmissão pela internet, em tempo real, através de vc.udesc.br, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

1. PROCESSO Nº 34974/2019 (digital) origem: UDESC/CAV/AGRO - Departamento de Agronomia;

interessado: Ricardo Trezzi Casa;  assunto: Acordo de cooperação entre a Fundação Instituto de
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Ciências Agroveterinárias - FIEPE/CAV, a
Associação Catarinense de Empresas Florestais- ACR e a Fundação Universidade Estadual de
Santa Catarina – UDESC (retorno do processo, mediante pedido de reconsideração do voto do
relator); relator conselheiro Jarbas José Cardoso. Adiado da sessão de 23/06/2020, em razão da
ausência do relator à reunião;

2. PROCESSO Nº 34518/2019; origem: UDESC/CERES/DEPB - Departamento de Engenharia de

Pesca e Ciências Biológicas; interessado: Pedro Volkmer de Castilho; assunto: Contrato que entre
si celebram Fundação Universidade do Vale do Itajaí e Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina - UDESC com a interveniência da Fundação Instituto Tecnológico de Joinville - FITEJ, para
avaliação da interferência da atividade de e&p sobre a fauna e atendimento à fauna marinha em
casos de vazamento de óleo; relatora conselheira Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva. Retirado
de pauta, na ordem do dia da sessão de 18.05.2020, por solicitação da relatora, que justificou ter
se confundido pensando que a matéria era para a pauta do CONSUNI. Adiado da sessão de
23/06/2020, em razão da ausência da relatora à reunião;

3. PROCESSO Nº 7503/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Antonio Carlos Vargas Sant Anna; assunto: Solicitação de prorrogação do
convênio CAPES/PROAP 817436/2015; relator conselheiro Joris Pazin. Adiado da sessão de
23/06/2020, em razão da ausência do relator à reunião;

4. PROCESSO Nº 12213/2020; origem: UDESC/CAV/PRALI - Departamento de Produção Animal e
Alimentos; interessado: José Cristani; assunto: Encaminhamos solicitação de celebração de
convenio entre UDESC FIEPE e NUTRIMAIS  para contratação de projeto de pesquisa para o ano
de 2020; relator conselheiro Luiz Alberto Nottar;

5. PROCESSO Nº 18649/2020; origem: UDESC/CCT/NIT - Núcleo de Inovação Tecnológica;
interessado: Marilena Valadares Folgueras; assunto: Termo Aditivo do contrato entre UDESC
(Unidade Prestadora de serviço: Laboratório de Microscopia Eletrônica de Varredura, Microscopia
Eletrônica de Transmissão e Raios-X) e FITEJ; relator conselheiro Jarbas José Cardoso;

6. PROCESSO Nº 18662/2020; origem: UDESC/CCT/NIT - Núcleo de Inovação Tecnológica;
interessado: Luís Cesar Fontana; assunto: Termo Aditivo do contrato entre UDESC (Unidade
Prestadora de serviço: Laboratório de Plasma) e FITEJ; relatora conselheira Maria Cristina da Rosa
Fonseca da Silva;

7. PROCESSO Nº 19257/2020; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-Graduação;
interessado: Aleksandro Schafer da Silva; assunto: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Parceria, que
entre si celebram a Vetanco do Brasil Importação e Exportação Ltda e a Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC; relator conselheiro José Carlos de Souza;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
43

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

A
S

8T
X

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IL

H
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 3

0/
07

/2
02

0
às

 1
9:

21
:3

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
http://vc.udesc.br/userportal/#/home/main

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

8. PROCESSO Nº 31278/2019; origem: UDESC/REIT/CIPI - Coordenadoria de Projetos e Inovação;
interessado: Pedro Volkmer de Castilho; assunto: Termo de Doação com Encargos dos bens
relacionados ao Contrato de prestação de Serviços do PMB-BS - contrato n° 2400.0097891.15.2,
firmado entre a UDESC e a UNIVALI; relator conselheiro Mauricio dos Santos Kuster;

9. PROCESSO Nº 15463/2020; origem: UDESC/CAV/AGRO - Departamento de Agronomia;
interessado: Antonio Mendes de Oliveira Neto; assunto: Acordo de cooperação entre a Fundação
Instituto de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Ciências Agroveterinárias -
FIEPE/CAV, a  BASF S.A. e a Fundação Universidade Estadual de Santa Catarina – UDESC; relator
conselheiro Alexandre Borges Fagundes;

10. PROCESSO Nº 18784/2020; origem: UDESC/REIT/SECORE - Setor de Controladoria de
Convênios de Recursos Externos; interessado: Lorena Maia Noreto; assunto: (Contrato)
Credenciamento de viveiro em nome de Lorena Maia Noreto para comercialização de mudas de
morangueiro da Cultivar Pircinque - Edital Cultivares nº 001/2020; relator conselheiro Marino Luiz
Eyerkaufer;

11. PROCESSO Nº 16105/2020; origem: UDESC/REIT/GABR - Gabinete do Reitor; interessado: Dilmar
Baretta; assunto: Prezado Pró-reitor de Extensão, Cultura e Comunidade (PROEX), solicito baseado
na solicitação oficio Nº 085/2020 - Reitoria PROEN (SGPE 00016051) e no parecer jurídico, a
elaboração de uma minuta de resolução que contemple a solicitação da inclusão digital nos cursos
presenciais de graduação (aprovado ad referendum pelo Reitor em 03-06-2020 através da
Resolução nº 33/2020-CONSUNI); relator conselheiro Alexander Ricardo Martins;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 30 de julho de 2020.

                Marilha dos Santos
                   Presidente da CAP

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
43

4/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

A
S

8T
X

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
A

R
IL

H
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

m
 3

0/
07

/2
02

0
às

 1
9:

21
:3

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/033-2020-cni.pdf